ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA DO COMÉRCIO E DO SERVIÇO
DIRETORIA DE EMPREGO E RENDA

Rod. SC 401, km 5, nº 4756 - Ed. Office Park - Bloco 2 - 2º andar - Saco Grande
II88032-005–Florianópolis –SC
Fone:(48)36654200–sde@sde.sc.gov.br–www.sde.sc.gov.br

Ofício  n° 7/2023/SICOS/COIMO                       Florianópolis, 17 de março de 2023.

Aos Senhores(as) Supervisores(as) dos SINE´s regionais

Prezados(as),

Cumprimento cordialmente, venho através deste ofício, solicitar informações, com relação

aos trabalhadores terceirizados, que seja indicado a quantidade de funcionários de cada posto, no

período de dezembro de 2022 à março de 2023, o quantitativo de rescisões indiretas impetradas

pelos trabalhadores, que seja informado também, se há algum posto que está fechado, ou sem

atendimento nesse período.

         Considerando a urgência, e a necessidade da prestação das informações solicitadas, essa

Diretoria de Emprego e Renda, que busca o desenvolvimento econômico do Estado de Santa

Catarina, coloca-se á diposição para maiores esclarecimentos.

Reiteramos agradecimentos.

Atenciosamente!

Gabriela Araujo Figueredo
Servidora Efetiva

(assinado digitalmente)
P

ág
. 0

1
de

 0
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
IC

O
S

 0
00

00
06

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

5E
A

53
K

0.

2

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4T

5C
7T

N
7.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: T5EA53K0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GABRIELA DE ARAUJO FIGUEREDO (CPF: 021.XXX.169-XX) em 17/03/2023 às 15:27:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:34 e válido até 13/07/2118 - 13:55:34.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0lDT1NfMzc0NTRfMDAwMDAwNjNfNjRfMjAyM19UNUVBNTNLMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SICOS 00000063/2023 e o código
T5EA53K0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4T

5C
7T

N
7.

11

9

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4T

5C
7T

N
7.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4T5C7TN7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO DIGIACOMO (CPF: 037.XXX.449-XX) em 21/03/2023 às 16:26:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 15:43:25 e válido até 02/04/2119 - 15:43:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNDAwXzM0MDJfMjAyM180VDVDN1RONw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003400/2023 e o código 4T5C7TN7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3V

Y
A

42
9T

.

13

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3V

Y
A

42
9T

.

14

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3V

Y
A

42
9T

.

15

Fls.: 4

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3V

Y
A

42
9T

.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3VYA429T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO DIGIACOMO (CPF: 037.XXX.449-XX) em 21/03/2023 às 16:26:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 15:43:25 e válido até 02/04/2119 - 15:43:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNDAwXzM0MDJfMjAyM18zVllBNDI5VA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003400/2023 e o código 3VYA429T
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Rodovia José Carlos Daux, SC 401, km 5, nº 4756 - Ed. Office Park, bl. 2, 2º andar - Saco
Grande II - Florianópolis/SC - CEP 88032-005 - Fone: (048) 3665-4200 / (048) 3665-4233

Página 1 de 4

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO SERVIÇO - SICOS
GABINETE DO SECRETÁRIO

Ofício COJUR/SICOS nº 026/2023                           Florianópolis, data da assinatura digital.
Processo SGP-e: SCC 3400/2023

Excelentíssimo Senhor Deputado Marcos da Rosa,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção aos termos do expediente nº

PIC/0054/2023 (Pedido de Informação), de 01.03.2023, oriundo do Gabinete do

Excelentíssimo Deputado Marcos da Rosa, da Assembléia Legislativa do Estado de Santa

Catarina, o qual solicita informações atualizadas acerca da situação do SINE de Blumenau,

sirvo-me do presente para informar o que segue.

O Estado de Santa Catarina, por intermédio do Processo Licitatório (Pregão

Eletrônico nº 152/2020), celebrou Contrato de Prestação de Serviços nº 13/2021, para

contratação de empresa especializada em serviços terceirizados com a empresa WG
TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, cujo contrato tem prazo para o mês de dezembro

do corrente ano.

Ocorre que, não obstante as obrigações assumidas contratualmente, a empresa

deixou de cumprir com suas obrigações contratuais, especialmente no que se refere ao

pagamento de salários, vale alimentação, 13º salário e rescisões, gerando, por essa

razão, diversas notificações exaradas pelo SINDICATO DOS EMPREGADOS EM
EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇO E ASSEIO E CONSEVAÇÃO NO
MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS (SINDLIMP/FPOLIS).

Em decorrência disso, o referido Sindicato, protocolou no dia 21.12.2022,um pedido

de TUTELA CAUTELAR EM CARÁTER ANTECEDENTE, conforme se vê nos autos nº

0001140-37.2022.5.12.0035 – 5ª Vara do Trabalho de Florianópolis, visando o bloqueio de

quaisquer valores que deveriam ser repassados pelos órgãos  do Estado de Santa

Catarina. Além disso, foram movidos processos administrativos pelas Secretarias do

Estado, incluindo notificações à empresa para a prestação de informações.

Em 27.12.2022, houve determinação judicial de bloqueio de créditos da empresa

Contratada WG TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, referente a todos os contratos

ainda ativos e qualquer valor devido pelo Estado de Santa Catarina à empresa.

Atualmente tramitam processos na Justiça do Trabalho, em virtude da ausência de

pagamento a direitos básicos dos trabalhadores, a exemplo da demanda acima citada,

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2Z

B
98

X
I6

.

17

Rodovia José Carlos Daux, SC 401, km 5, nº 4756 - Ed. Office Park, bl. 2, 2º andar - Saco
Grande II - Florianópolis/SC - CEP 88032-005 - Fone: (048) 3665-4200 / (048) 3665-4233

Página 2 de 4

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO SERVIÇO - SICOS
GABINETE DO SECRETÁRIO

com nº 0001140-37.2022.5.12.0035, que tramita na 5ª Vara do Trabalho de Florianópolis,

bem como o processo 0000054-09-2023.5.12.0031, da 1ª Vara do Trabalho de São José.

Outrossim, internamente, há o processo administrativo nº SGP-e SDE 1167/2023,

que visa a resolução dos pagamentos aos funcionários da empresa.

Não bastasse isso, constam diversas reclamações recebidas pela Secretaria de

Estado da Indústria, Comércio e de Serviços (SICOS), a exemplo dos atendimentos nº
3108/2023 e 3811/2023, especialmente no que se refere a falta de atendimento em vários

SINE’s.

Deste modo, como requisitado no processo administrativo nº SPG-e SDE

1167/2023, os servidores ainda lotados na Secretaria de Estado da Indústria, do Comércio

e do Serviço (SICOS), elaboraram o Ofício nº SDE/GEAFC 001/2023, no qual se fez uma

análise minuciosa dos valores ainda pendentes de pagamento por esta Secretaria de

Estado, com informações oriundas da Secretaria de Estado da Administração (SEA), onde

se vislumbra valores abertos desde 12.2022.

Em 07.03.2023, houve uma reunião presencial, nesta Secretaria do Estado, com as

Advogadas da empresa Contratada WG TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, com a

presença do Secretário Adjunto, Consultoria Jurídica, para que, em concordância,

demonstrasse os valores em aberto e que seriam devidos nos contratos vinculados à

extinta Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e Sustentável (SDE).

Na data de 14.03.2023, a SICOS fez o pagamento das guias de depósito judicial,

cumprindo a decisão judicial, exarada nos autos do processo nº 0001140-
37.2022.5.12.0035, ficando agora em mora a empresa WG TERCEIRIZAÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI, uma vez que a empresa caberia a obrigação de demonstrar em juízo

em juízo para solicitar a liberação dos valores e,conseqüentemente, estar pagando os

funcionários do SINE/SC.

Pois bem.
Referente ao primeiro questionamento de sua Excelência, o Senhor Deputado

Lucas Neves, solicitando esclarecimentos quanto a suspensão do atendimento ao público

do posto do SINE no Município de Blumenau, a qual deixou os munícipes sem a atenção

devida, reporto-me ao Ofício SINE/Blumenau 003/2023, no qual, em apertada síntese, o

supervisor consignou que os funcionários do posto do SINE de Blumenau trabalharam

normal até o dia 22 de fevereiro de 2023, e a partir do dia 23 de fevereiro de 2023, foi

iniciada a paralisação dos mesmos.

Do que se colheu das informações contidas no ofício, anexo a presente resposta,

atualmente há funcionários que estão freqüentando o SINE, e outros se desligaram, seja

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2Z

B
98

X
I6

.

18

Rodovia José Carlos Daux, SC 401, km 5, nº 4756 - Ed. Office Park, bl. 2, 2º andar - Saco
Grande II - Florianópolis/SC - CEP 88032-005 - Fone: (048) 3665-4200 / (048) 3665-4233

Página 3 de 4

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO SERVIÇO - SICOS
GABINETE DO SECRETÁRIO

por pedido de demissão, seja por rescisão indireta. Há, ainda, um posto de trabalho

aguardando reposição de funcionário.

Acredita-se que, devido ao fato de a empresa WG TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS

EIRELI. ter suspendido o pagamento dos funcionários terceirizados do SINE de Blumenau,

é que houve a paralisação dos serviços, fato lamentável e ilegal, que de forma alguma foi

avalizado por esta Secretaria de Estado.

Ressalte-se, por oportuno, que tão logo esta pasta teve notícias da paralisação de

postos do SINE, imediatamente procedemos a notificação da empresa, conforme se

denota do processo administrativo aqui em anexo.

Aliás, no tocante ao processo judicial que corre em desfavor da empresa

Contratada WG TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI., impende informar que, no último

dia 17.03.2023, foi realizada, nos autos do processo TutCautAnt nº 0001140-

37.2022.5.12.0035, que tramita perante a 5ª. Vara do Trabalho de Florianópolis, onde a

empresa Contratada e Ré naquela Ação comprometeu-se a colacionar aos autos, até dia

22.03.2023, uma relação individualizada dos salários devidos à cada trabalhar da empresa,

vinculados aos SINE´s, de acordo com o que se extrai da Ata de Audiência em anexo.

No mais, é importante mencionar que o Estado de Santa Catarina, por intermédio

da extinta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Sustentável (SDE), e

atualmente a SICOS, depositou, em juízo e de forma integral, os valores das notas fiscais

dos serviços prestados pelos trabalhadores dos SINE’s referentes aos meses de 01.2023 e

02.2023cumprindo, desta forma, a decisão judicial do processo supracitado, estando

pendente, apenas, o pagamento da nota fiscal de 12.2022, o qual há ainda dúvidas se o

pagamento será feito diretamente à empresa ou mediante depósito judicial. Sucede que,

com a audiência ocorrida no mencionado dia 17.03.2023, o bloqueio dos valores da

empresa Ré foi desfeito, possibilitando-se, assim, o pagamento direto à empresa, o qual

ocorrerá por meio de DEA (Despesas de Exercícios Anteriores), já em processo final de

conclusão, conforme cópia do processo administrativo interno anexo.

Por fim, no que diz respeito ao segundo e último questionamento, no que diz

respeito as medidas que estão sendo tomadas para que esse tipo de suspensão de

atendimento não ocorra novamente em Blumenau, ressalte-se que a SICOS já está

preparando o processo administrativo interno para a rescisão do contrato com a empresa

WG TERCEIRIZAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI., autuado sob o nº SGP-e SDE 2715/2023,

com as complementações do processo nº SGP-e SICOS 0063/2023.

Assim, havendo a autorização da Consultoria Jurídica da SICOS para a rescisão do

contrato, pretende-se fazer uma contratação emergencial com outra empresa que possa

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2Z

B
98

X
I6

.

19

Rodovia José Carlos Daux, SC 401, km 5, nº 4756 - Ed. Office Park, bl. 2, 2º andar - Saco
Grande II - Florianópolis/SC - CEP 88032-005 - Fone: (048) 3665-4200 / (048) 3665-4233

Página 4 de 4

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO SERVIÇO - SICOS
GABINETE DO SECRETÁRIO

prestar a mão de obra necessária para a continuidade do atendimento presencial do posto

do SINE de Blumenau.

Destarte, ficam respondidos os questionamentos feitos, de modo que nos

colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Renovamos os nossos votos de mais elevado estime a apreço.

SILVIO DREVECK
Secretário de Estado da Indústria, do Comércio e do Serviço

(assinado digitalmente)

Excelentíssimo Senhor Deputado Marcos da Rosa
Assembléia Legislativa do Estado de Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2Z

B
98

X
I6

.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2ZB98XI6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SILVIO DREVECK (CPF: 076.XXX.349-XX) em 21/03/2023 às 16:38:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2023 - 18:33:45 e válido até 27/02/2123 - 18:33:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNDAwXzM0MDJfMjAyM18yWkI5OFhJNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003400/2023 e o código 2ZB98XI6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br

Ofício nº 0454/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 22 de março de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta parcial ao Pedido de Informação nº 0054/2023, de autoria do Deputado
Marcos da Rosa, encaminho o Ofício COJUR/SICOS nº 026/2023, da Secretaria de Estado da
Indústria, do Comércio e do Serviço, contendo informações a respeito da suspensão do
atendimento ao público pelo Sistema Nacional de Emprego (SINE) no Município de Blumenau.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
40

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
00

9U
H

D
7J

.

21

Assinaturas do documento

Código para verificação: 009UHD7J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 27/03/2023 às 11:01:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNDAwXzM0MDJfMjAyM18wMDlVSEQ3Sg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003400/2023 e o código 009UHD7J
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.